Cả hai bên đã thống nhất phát mãi tài sản thế 

chấp được đảm bảo từ bên thứ ba là đất tại địa chỉ đường Hùng Vương phường 

Thới B, quận N, nhưng vẫn không đủ để thanh toán nợ cho nguyên đơn. Vì vậy 

nguyên đơn khởi kiện yêu cầu buộc bị đơn tiếp tục trả số tiền nợ gốc còn lại là 

6.525.590.591 đồng (sáu tỷ năm trăm hai mươi lăm triệu năm trăm chín mươi 

nghìn năm trăm chín mươi mốt) đồng là phù hợp, nên có cơ sở chấp nhận.  

Đối với yêu cầu buộc bị đơn trả tiền nợ lãi trong hạn, lãi quá hạn theo mức 

lãi suất nợ quá hạn qui định trong hợp đồng tín dụng cho đến khi thanh toán hết nợ.  

Hội đồng xét xử thấy rằng, nguyên đơn căn cứ vào thỏa thuận về lãi suất tại 

hợp đồng “là 11,5%/năm và được điều chỉnh theo T báo lãi xuất của ngân hàng tại 

thời điểm rút vốn và theo từng thời kỳ trong thời hạn hiệu lực của hợp đồng” để 

yêu cầu các bị đơn trả lãi, tạm tính đến hết ngày 26/6/2022 là 7.079.812.425 (bảy 

tỷ không trăm bảy mươi chín triệu tám trăm mười hai nghìn bốn trăm hai mươi 

lăm) đồng, trong đó: 

Nợ lãi trong hạn là 6.292.771.520 đồng (sáu tỷ hai trăm chín mươi hai triệu 

bảy trăm bảy mươi mốt nghìn năm trăm hai mươi) đồng; 

Nợ lãi quá hạn 787.040.905 (bảy trăm tám mươi bảy triệu không trăm bốn 

mươi nghìn chín trăm lẻ năm) đồng 

Là phù hợp với thỏa thuận tại hợp đồng, phù hợp quy định của pháp luật nên 

chấp nhận.  

2.2 Đối với yêu cầu về tài sản thế chấp:  

Tại các hợp đồng nêu trên, bị đơn có thế chấp các tài sản:  

Tài sản đảm bảo của bên thứ ba là đất tại đường Hùng Vương, phường Thới

[...]

xử chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn.  

3. Về án phí và các chi phí tố tụng khác:  

Do yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn được chấp nhận nên các bị đơn phải 

chịu án phí sơ thẩm trên số tiền phải trả cho nguyên đơn.  

Ngoài ra bị đơn còn phải chịu 28.665.000 (hai mươi tám triệu sáu trăm sáu 

mươi lăm nghìn) đồng là các chi phí khác, gồm có chi phí đo đạc thẩm định tài sản 

và chi phí đăng T báo trên phương tiện T tin đại chúng, cụ thể: 

Chi phí đo đạc và thẩm định tài sản là 18.285.000 (mười tám triệu hai trăm 

tám mươi lăm nghìn) đồng, theo bản kê ngày 08/01/2021 của Tòa án nhân dân 

huyện Phụng Hiệp; 

Chi phí đăng T báo trên phương tiện T tin đại chúng là 10.380.000 (mười 

triệu ba trăm tám mươi nghìn) đồng, theo các hóa đơn giá trị gia tăng số 187, ngày 

09/6/2022 của Tr tâm truyền hình Việt Nam KV Nam Bộ và Hợp đồng quảng cáo 

số 79/HĐTQ/2022/BLĐ, ngày 28/5/2022 giữa báo Lao động và Ngân hàng V, chi 

nhánh Tây Cần Thơ; 

Số tiền này nguyên đơn đã tạm ứng trước nên bị đơn có nghĩa vụ thanh toán